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CONSEIL DE LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU COTENTIN

Délibération n° DEL2023_125
OBJET : Suppression de l'exonération de la TEOM (Taxe d'Enlèvement des Ordures
Ménagères) pour les locaux situés dans les parties de communes où ne fonctionne
pas le service d'enlèvement des ordures

Exposé

Le Code Général des Impôts dans son article 1521 précise dans le III-4  « sauf délibération
contraire  des  communes ou des organes délibérants  et  de leur  groupement,  les  locaux
situés dans la  partie  de la  commune où ne fonctionne pas le  service d’enlèvement  des
ordures, sont exonérés de la taxe d’enlèvement des ordures ménagères ».

La distance à  retenir  pour  apprécier  si  une propriété  doit  ou  non,  être desservie  par  le
service d’enlèvement des ordures ménagères est celle qui existe entre le point de passage
le plus proche du véhicule du service et l’entrée de la propriété. A cet égard, le Conseil d’État
tend à considérer une distance n’excédant pas 200 mètres.

Compte-tenu  de  la  configuration  de  notre  territoire,  routes  étroites,  impasses  avec
impossibilité  de  faire  demi-tour,  nous  sommes  contraints  de  créer  des  points  de
regroupement  de  collecte  qui  peuvent  se  situer  à  plus  de  200  mètres  de  certaines
habitations et de grandes propriétés.

Toutefois,  ces  habitations  produisent  bien  des  déchets  dont  l’Agglomération  le  Cotentin
assure le tri et le traitement. De plus, les usagers de ces locaux ont accès à l’ensemble des
déchèteries où leurs déchets sont pris en charge.

Aussi, il paraît justifié que ces locaux participent au financement du service de collecte et de
traitement des déchets ménagers.

Ceci étant exposé, il est proposé de supprimer l’exonération de la TEOM (taxe d’Enlèvement
des  Ordures  Ménagères)  pour  les  locaux  situés  dans  les  parties  de  communes  où  ne
fonctionne pas le service d’enlèvement des ordures.

Délibération

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code Général des Impôts – Article 1521,

Le conseil communautaire a délibéré (Pour : 167 - Contre : 0 - Abstentions : 16) pour :
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- Autoriser la  suppression de  l’exonération  de  la  TEOM  (Taxe  d’Enlèvement  des
Ordures Ménagères) pour les locaux situés dans les parties de communes où ne
fonctionne pas le service d’enlèvement des ordures,

- Autoriser le  Président  ou  son  délégataire  à  signer  toute  pièce  nécessaire  à
l’exécution de la présente délibération.

- Dire que la présente délibération peut faire l’objet d’un recours auprès du tribunal
administratif de Caen (par voie postale au 3 rue Arthur Leduc 14000 Caen ou par
voie  dématérialisée  via  l’application  « Télérecours  citoyens »  sur  le  site
www.telerecours.fr)  dans un délai de deux mois à compter de sa transmission au
représentant de l’Etat et de l’accomplissement des formalités de publicité requises.

LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE DE SEANCE,

David MARGUERITTE Hubert LEMONNIER
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